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Organisaatioiden strategiat nähdään eräinä ammatillisen työkulttuurin muotoutumiseen liittyvinä 
tekijöinä. Tutkimusperustaisen sosiaalityön ammatillisen työkulttuurin edistämisessä tarvitaan ym-
märrystä strategisen tason ohjeistuksesta. Tutkimuksessa selvitetään, millaisia sosiaalityön ammatilli-
seen työkulttuuriin liitettäviä sosiokulttuurismateriaalisia piirteitä lakisääteisissä hyvinvointisuunni-
telmissa on. Tutkimuksen käsitteellinen viitekehys kiinnittyy sosiaalityön työkulttuurin käsitteeseen 
ja sisältöön. Tutkimuksessa analysoidaan (n=16) hyvinvointialueen hyvinvointisuunnitelmaa laadul-
lisella, teoriaohjaavalla dokumenttianalyysilla. Tiedonmuodostamista ohjaa praktinen tiedonintressi. 
Tulosten perusteella hyvinvointisuunnitelmissa korostuvat teknismateriaaliset näkökulmat, kuten 
strategiat ja lainsäädännön velvoittavuus suunnitelmien laatimisessa. Toisaalta strategiset tavoitteet 
ilmentävät sosiokulttuurisia näkökulmia, kuten osallisuutta, vuorovaikutusta ja hyvinvointia. Sosiaa-
lityö eksplisiittisesti kuvailtuna jää katveeseen.

Johdanto

Tutkimuksen tausta

Kansainvälisessä sosiaalityön tutkimuk-
sessa (esim. Worsley 2023) on tunnis-
tettu organisaatioiden strategioiden 
merkitys sosiaalityölle. Ensinnäkin, 
strategioiden avulla voidaan suun-
nata resursseja muun muassa sosiaa-
lityön ennakoivien toimintamallien 
käyttöönottamiseen (Mos & Reckers-
Droog 2024). Varhaisen tuen toimenpi-
teitä korostetaan kansallisissa strategisen 
tason toimenpide-ehdotuksissa (esim. 
Karjalainen ym. 2019; THL 2024a). 
Toisekseen, organisaatioiden strategi-
at ovat tärkeitä tiedolla johtamisen ja 
tutkimusperustaisen sosiaalityön to-
teuttamisen näkökulmasta (Petch 2010, 

36; McGlade ym. 2023; Bennett 2017). 
Kolmannekseen, edellä mainitut stra-
tegiset painopisteet tukevat johtamista, 
organisaatioiden taloutta ja työyhteisöjä 
(esim. Bennett 2017). Toisaalta, Pascoe 
ja kumppanit (2023) tuovat esille sosiaa-
lityön toteuttamisen priorisointia koske-
vassa kirjallisuuskatsauksessaan, että sosi-
aalityön työkäytänteissä painopisteitä on 
siirretty suhdeperustaisesta asiakastyöstä 
kohti segmentoituja ja hallinnollisesti 
johdettuja prosesseja. Näillä valinnoilla 
voidaan hankaloittaa asiakastyön teke-
mistä. (Pascoe ym. 2023.) Strategioiden 
luominen tutkimusperustaisesti (Baer 
ym. 2013, 203–2024) ja strategioihin 
asetettujen tavoitteiden ja toimenpitei-
den toteuttaminen edellyttääkin muun 
muassa laadukasta johtamisjärjestelmää 
(Einola & Kohtamäki 2015, 47). Stra-
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tegioiden ja strategisen ohjauksen ym-
märtäminen sosiaalityön työkulttuurin 
osa-alueena on tärkeää. 

Vuonna 2023 käynnistetyillä hyvin-
vointialueilla sosiaalityön roolin ra-
portoidaan kaventuneen ja epäkohtia 
kuvataan sosiaalityön eri osa-alueilla, 
erityisesti johtamisessa (Londén ym. 
2023; Kivipelto & Tanner 2023). Do-
nald Tosti (2007) tuo esille työ- ja or-
ganisaatiokulttuurin tutkimuksessaan, 
että strategia-analyysien avulla voidaan 
määrittää organisaation strategisia ta-
voitteita ja toimintatapoja, joilla tavoit-
teisiin päästään. Siten myös organisaa-
tion toiminnan on mahdollista tukea 
strategisen tason tavoitteiden toteutu-
mista. (Tosti 2007.) Toisaalta esimer-
kiksi Sue Llewellyn ja Emma Tappin 
(2003, 955, 978) ovat havainneet, että 
organisaation strategioiden merkityk-
sen ollessa toimijoille epäselviä, strate-
giat vaimenevat, kun niiden viitoittama 
toiminta viedään toimintaympäristöön.  

Hyvinvointialueiden lakisääteisiä hy-
vinvointikertomuksia ja -suunnitelmia 
voidaan pitää strategisina ohjeina so-
siaalityölle, sillä niissä kuvataan hyvin-
vointialuekohtaisesti hyvinvoinnin ja 
terveyden edistämiseen liittyviä tun-
nuslukuja, rakenteita ja tavoitteita, re-
sursseja ja alueellista toimintaa (Laki 
sosiaali- ja terveydenhuollon järjes-
tämisestä 612/2021, 7 §; THL 2023). 
Hyvinvointialueen on strategisessa 
suunnittelussaan asetettava hyvinvoin-
nin ja terveyden edistämiselle tavoitteet 
ja niitä tukevat toimenpiteet. Päätösten 
vaikutusarviointia alueen asukkaiden 
hyvinvointiin on tehtävä väestöryhmit-
täin. Hyvinvointialueella on valmistel-
tava yhteistyössä eri toimijoiden kes-
ken alueellinen hyvinvointikertomus ja 

-suunnitelma valtuustokausittain ja se 
on julkaistava julkisessa tietoverkossa. 
(Laki sosiaali- ja terveydenhuollon jär-
jestämisestä 612/2021, 7 §.) Täten hy-
vinvointikertomus ja -suunnitelma on 
strateginen ja lakisääteisesti velvoittava 
työkalu hyvinvointialueille ja alueiden 
sidosryhmille, jota tulee täydentää väes-
töryhmäkohtaisilla hyvinvointisuunni-
telmilla, kuten ikääntyneen väestön ja 
lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitel-
malla (Lastensuojelulaki 2007/417, 12 
§; Laki ikääntyneen väestön toiminta-
kyvyn tukemisesta ja iäkkäiden sosiaa-
li- ja terveyspalveluista 2012/980, 5 §). 

Edgar Scheinin (2013) mukaan stra-
tegiat ja strategiset ohjausdokumen-
tit ilmentävät työkulttuuria ohjaavia 
kirjoitettuja ohjeita ja normeja ja ne 
ymmärretään tyypillisesti teknismate-
riaalisiksi työkulttuuriin liittyviksi osa-
alueiksi (ks. myös Kyratsis ym. 2019; 
Žukauskas ym. 2019). Sosiaalityön 
työkulttuuria koskevassa ja pohjois-
maista tutkimusaineistoa hyödyntävässä 
kirjallisuuskatsauksessa (Myller 2022), 
tulee esille, että sosiaalityön ammatil-
lisen työkulttuurin tutkimuskentässä 
on tunnistettava tutkimusaukko liitty-
en strategioihin ja strategisiin ohjeisiin. 
Toisaalta sosiaalityön asiakasprosesseja 
ja toimintatapoja koskevassa työkult-
tuurin tutkimuksessa on tunnistettu 
sosiokulttuurismateriaalisia sosiaalityön 
työkulttuurin piirteitä, joita ovat muun 
muassa sosiaaliset suhteet, verkostot, 
vuorovaikutuksessa rakentuva asiakas-
prosessi sekä kontekstien huomioi-
minen ihmisten arkeen ja sosiaalityön 
toimenpiteisiin liittyvästi, ja esimerkiksi 
taloudelliset resurssit ja organisaatioi-
den toimintaan kiinnittyvät, teknisesti 
etenevät prosessit (Myller 2022). His-
toriallisen sosiaali- ja terveyspalvelujär-
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jestelmäuudistuksen käynnistyttyä on 
perusteltua tutkia hyvinvointialueiden 
hyvinvointisuunnitelmia ja niiden sisäl-
töjä sosiaalityön työkulttuurin kannalta.

Tutkimuksen tavoite ja paikantuminen

Tutkimuksen tavoitteena on tuottaa 
tietoa sosiaalityön tulevaisuuden suun-
nasta ja roolista hyvinvointisuunnitel-
missa. Tutkimuskysymys on: Millaisia 
sosiaalityön ammatilliseen työkulttuu-
riin liitettäviä sosiokulttuurismateriaa-
lisia piirteitä lakisääteisissä hyvinvointi-
suunnitelmissa on?

Tutkimus paikantuu hyvinvointi-
alueiden sosiaalityön ja kuntien hy-
vinvointityön yhdyspinnalle (Laki 
sosiaali- ja terveydenhuollon järjestä-
misestä 612/2021, 7 §). Kontribuoin 
tutkimuksella sosiaalityön ammatillista 
työkulttuuria koskevaan tutkimus- ja 
teoriakeskusteluun. Työkulttuurin käsi-
te tarjoaa käsitteellisiä mahdollisuuksia 
tarkastella hyvinvointisuunnitelmien 
sisältöjä ja sosiaalityön ammatilliseen 
työkulttuuriin liitettäviä sosiokulttuu-
risimateriaalisia piirteitä analyyttisesti. 
Tutkittu tieto sosiaalityön työkulttuu-
riin liitettävistä näkökulmista auttaa 
kehittämään sosiaalityön tieto- ja me-
todologiaperustaa. Tarkastelen organi-
saatioiden hyvinvointisuunnitelmien 
sisältöjä praktisen tiedonintressin oh-
jaamana, mutta pyrin huomioimaan 
tarkastelussa konventionaalisia ja hie-
rarkkisia näkökulmia ylläpitäviä teki-
jöitä, mikä mahdollistaa hyvinvoin-
tisuunnitelmien tarkastelun myös 
organisaatioiden valta-asetelmia purka-
vina välineinä (Kivipelto 2022, 15–16). 
Tutkimus tuottaa uutta tietoa hyvin-
vointialueiden ja kuntien strategiseen 

ohjaukseen ja sosiaalityön tiedolla joh-
tamiseen tueksi. 

hyvinvointiSuunnitelma 
StrategiSena ohJeena Ja SoSiaalityön 
ammatillinen työkulttuuri 

Sosiaalityö ja julkisen sektorin strategiat

Sosiaalityön arvot ja periaatteet kiin-
nittyvät heikoimmassa asemassa olevien 
ihmisten tukemiseen ja yhteiskunnal-
listen epäkohtien muutospyrkimyk-
siin (esim. Reisch & Jani 2012; Duarte 
2017, 34), mitä voidaan kutsua sosi-
aalityön yhteiskunnalliseksi tehtäväk-
si. Minna Kivipelto (2022, 12) toteaa, 
että sosiaalityön vaikuttavuuden esiin 
saamiseksi tarvitaan tietoisuutta sosi-
aalityön yhteiskunnallisesta tehtävästä 
ja sosiaalityön tiedosta. Organisaatioilla 
eli hyvinvointialueilla on lakisääteinen, 
yhteiskunnallinen tehtävä ihmisten hy-
vinvoinnin ja perusturvan edistäjänä 
(Perustuslaki 731/1999, 19 §) ja sosiaa-
lityö toteuttaa sille määritettyä tehtävää 
professionsa arvo- ja tietoperustaan no-
jaten (esim. Arola 2020; NASW 2021). 
Organisaatiotutkimuksen termein or-
ganisaation olemassaolon syytä, oikeu-
tusta ja tehtävää, kutsutaan missioksi 
(Babnik ym. 2013, 612–613). 

Veldmanin ja Szabon (2015) mukaan 
strategiat kuvaavat organisaation mah-
dollisuuksia suhteessa sen yhteiskun-
nalliseen tehtävään. Tästä näkökulmas-
ta tarkasteltuna strategioissa kuvaillut 
sisällöt, reunaehdot ja tavoitteet ovat 
keskeistä sosiaalityön yhteiskunnallisen 
tehtävän toteuttamisen kannalta. Uu-
distavassa rakenteellisen sosiaalityön 
orientaatiossa strategiatyön piirteiksi 
määritellään sosiaalityön tavoitteiden 
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määrittely asiakkaiden ja asukkaiden 
sekä kuntalaisten lähtökohdista käsin 
ja sosiaalityön toteuttamisessa hyö-
dynnetään uudenlaisia, rakenteellisia ja 
vaikuttavuutta esille tuovia menetel-
miä (Kivipelto 2022, 12, 19). Caratas 
ja kumppanit (2018, 406–407) toteavat 
tutkimuksessaan, että strategia määrit-
tää organisaation toiminnan suunnan ja 
painopisteen. Strategiassa kuvataan toi-
menpiteet ja organisaation reunaehdot, 
jotta työntekijät ymmärtävät organisaa-
tion tavoitteet. 

Vaikuttavan strategian taustalla tulki-
taan olevan tutkittuun tietoon perus-
tuva strategian luomisprosessi. Stra-
tegiassa selkeästi määritelty nykytilan 
kuvaus, tarveanalyysi ja organisaation 
menestystekijöiden määrittely, ovat 
keskeisiä sisältöjä. Määritellyn mission 
lisäksi strategia sisältää vision tulevai-
suudesta sekä strategiset tavoitteet ja 
niitä vastaavat toimenpiteet. Strategian 
toimeenpanon kuvaus sisältää strategi-
an toteutusvaiheiden, vastuiden ja re-
surssien kuvaamisen. Myös arviointi ja 
toimenpiteiden seuranta on osa vaikut-
tavaa strategiaa. (Ks. Santrić-Miličević 
2008; Einola & Kohtamäki 2015.) 

Julkisen sektorin strategioissa tunniste-
taan kaksi pääroolia: ensinnäkin strate-
giat antavat organisaatiolle identiteetin, 
ja toisekseen ne viestivät johdon pri-
oriteeteista asiakkaille ja muille sidos-
ryhmille. Julkisen sektorin organisaa-
tioiden strategioita on kuvailtu myös 
organisaatioiden itsensä tunnistamisen 
välineinä. Strategian laatiminen perus-
tuu sellaisten strategisten kysymysten eli 
organisaatioon liitettävien muutoshaas-
teiden tai -vaatimusten tunnistamiseen, 
joita voidaan käyttää organisaation uu-

delleensuuntaamiseen tuottavammilla 
tavoilla. (Veldman & Szabo 2015.) 

Pohjoismaisessa hyvinvointiyhteiskun-
ta-ajattelussa universalismin ihanne ja 
sosiaalipoliittiset käytänteet ovat ko-
rostaneet perusturvan lakisääteisyyttä ja 
sitä, ettei ketään ihmistä rajata sosiaali-
turvan ulkopuolelle. Julkisen sektorin 
tehtävä on ollut tarjota kansalaisille ve-
rovaroin ja yhteisvastuullisesti tuotettua 
perusturvaa. (Anttonen & Sipilä 2010.) 
Llewellyn ja Tappin (2003) toteavat, 
että strategiat profiloivat julkisia orga-
nisaatioita tavoitteiden, tuotosten ja tu-
losten tunnistamisen kautta. Strategiat 
auttavat organisaation toiminnan läpi-
näkyvyyden kriittiseen tarkasteluun, 
ja tämä puolestaan tukee rahoituksen 
varmistamista (Veldman & Szabo 2015; 
vrt. THL 2024b). Esimerkiksi Möttö-
nen (2009, 40) tuo kuitenkin esille, että 
tutkimustieto markkinamekanismien 
soveltamisesta julkishallintoon on ris-
tiriitaista, eikä selkeää näyttöä ole siitä, 
että markkinamekanismit yleispätevästi 
parantaisivat julkisten tehtävien hoitoa. 
Yksityisen sektorin strategioiden ta-
voitteena on selkeämmin taloudellinen 
menestys suhteessa kilpailijoihin ja yk-
sityisten organisaatioiden strategioissa 
painottuu organisaatioille tuotettava 
taloudellinen hyöty (Stewart 2004, 16; 
Veldman & Szabo 2015). 
Toisaalta, taloudellisten näkökulmien, 
kustannusvaikuttavuuden ja yhteis-
kunnallisen vaikuttavuuden kysymyk-
set liittyvät myös julkiseen sektoriin 
ja sosiaalityön toteuttamiseen (esim. 
Kivipelto & Kotiranta 2015).  Sosi-
aalityö koskettaa yhteiskuntaa laajasti, 
noin joka viides suomalainen käyttää 
sosiaalipalveluja vuodessa. Sosiaalityön 
euromääräinen osuus sosiaali- ja ter-
veydenhuollossa on merkittävä, noin 



artikkelit

65

6,7 miljardia euroa vuodessa. Erikois-
sairaanhoidon osuus on 6,9 miljardia 
euroa ja perusterveydenhoidossa 3,3 
miljardia euroa. (Talentia ry 2024.) Esi-
merkiksi sosiaalityön vaikuttavuustut-
kimuksen sisällyttäminen strategioihin 
ja toisaalta resurssoinnin valmistaminen 
vaikuttavuustutkimuksen kytkemiseen 
sosiaalityön toimeenpanossa, ovat stra-
tegisia valintoja. 

Strategia-käsitteen ja sen sisällön mää-
rittely on relevanttia lakisääteisten hy-
vinvointisuunnitelmien tarkastelussa, 
sillä hyvinvointisuunnitelmat ilmentä-
vät strategisia ohjeita hyvinvointialuei-
den toimijoille ja ovat täten osa julkisen 
sektorin strategista ohjausta (Laki sosi-
aali- ja terveydenhuollon järjestämises-
tä 612/2021, 7 §).

Sosiaalityön ammatillinen työkulttuuri

Tässä tutkimuksessa tarkastelen hyvin-
vointisuunnitelmia strategisina ohjeina 
ja niiden sisältöjen tulkitsen ilmentävän 
sosiaalityön työkulttuurin normatiivis-
ta ulottuvuutta, eli kuinka asioiden on 
suunniteltu olevan (ks. Soydan & Pa-
linkas 2014, 133). Tämän näkökulman 
avaaminen edellyttää sosiaalityön työ-
kulttuuriin liitettävien sosiokulttuu-
risten piirteiden analyysia hyvinvoin-
tisuunnitelmissa, jotta työkulttuuria 
voidaan ymmärtää paremmin ja tutki-
musperustaista sosiaalityön työkulttuu-
ria voidaan edelleen vahvistaa. 

Sosiaalityön ammattillisen työkulttuu-
rin kehittyminen ja muutokset voidaan 
paikantaa osaksi laajempaa länsimais-
ten yhteiskuntien kehitystä ja sosiaa-
lityön perinteitä (Wade & Neumann 
2007; Bennett 2017). Esimerkiksi so-
siaalityöhön kohdistuvan ohjauksen ja 

kontrollin lisääntyminen, taloudellisten 
vaateiden kiristyminen, palveluiden 
sektoroituminen ja paperityön lisään-
tyminen (Pascoe ym. 2023) liittyvät 
osaltaan sosiaalityön työkulttuurin 
muotoutumiseen. Sosiaalityön amma-
tillinen työkulttuuri ei ole työkäytän-
teistä, organisaatioista tai hyvinvointi-
alueista irrallallaan oleva ilmiö, vaan sen 
rakentumiseen liittyvät lukuisat erilai-
set tekijät, kuten työntekijäkohtaiset ja 
organisaatioiden johtamiseen sekä ym-
päröivään yhteiskuntaan liittyvät tekijät 
(esim. Myller 2022). 

Organisaatiokulttuurin tutkimukses-
sa sosiokulttuurismateriaaliset tekijät 
jaotellaan teknismateriaaliseksi osa-
alueeksi, joihin luetaan laki- ja asetus-
perustaiset säädökset ja ohjeistukset, 
kuten sovellettava lainsäädäntö ja so-
pimukset sekä organisaation ohjeet ja 
tietojärjestelmät. Sosiokulttuuriseksi 
työkulttuurin osa-alueeksi määritellään 
tyypillisesti moraalinen ulottuvuus, joi-
ta määrittävät normatiiviset elementit, 
kuten ammatilliset normit, arvot ja 
odotukset. Lisäksi organisaation toi-
mintaan nähdään vaikuttavan erilaiset 
kulttuuris-kognitiiviset tekijät, kuten 
organisaatioon liitettävät uskomukset 
ja oletukset, jotka jaetaan toimijoi-
den kesken laajasti. (Esim. Kyratsis ym. 
2019, 1140.) Sosiaalityön ammatillisen 
työkulttuurin piirteiksi on määritel-
ty muun muassa sosiaaliset suhteet ja 
verkostot, vuorovaikutus ja kontekstin 
merkitys sosiaalityölle ja asiakasproses-
sin etenemiseen liittyvät kysymykset. Se 
ilmenee työkäytänteissä erilaisissa mik-
ro-, meso ja makrosuhteissa ja niiden 
välillä, lisäksi työkulttuurilla on kon-
tekstuaalinen kytkös. (Myller 2022.)
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Työkulttuuri on työkäytänteiden tasol-
la avainasemassa strategiassa määritetty-
jen tavoitteiden saavuttamisessa, mutta 
tämä edellyttää strategisten tavoitteiden 
sisällyttämistä organisaation toiminnas-
sa yhteisiin arvoihin ja uskomuksiin. 
Toisin sanoen organisaation visio on 
sisäistettävä työkulttuurissa ja strategian 
mukaista toimintaa voidaan tukea lin-
jakkaasti organisaation eri tasoille ulot-
tuvalla yhteneväisellä työkulttuurilla. 
(Caratas ym. 2018, 406–407.) Työnte-
kijöiden kuuleminen ja vastavuoroisuus 
ovat tärkeitä huomioitavia asioita stra-
tegian mukaisen työkulttuurin toteu-
tumisessa (Šilenskytė 2020). Formaali 
ja informaali työkulttuuri on osa am-
mattikäytänteitä ja se kiinnittyy orga-
nisaatioiden toimintaan (Schein 2013, 
31–35; Žukauskas ym. 2018, 25–27). 

Ferlie ja Ongaro (2015, 2) esittävät 
kontekstuaalisuuden huomioimista 
organisaatioiden strategisessa ohjaami-
sessa, jolla tarkoitetaan alueellisten ja 
hallinnollisten, kulttuurisen ja poliittis-
institutionaalisen toimintaympäristön 
huomioimista strategioissa. Myös Ste-
wart (2004, 20) on tuonut esille, että 
organisaatioiden strategioiden tulee 
linkittyä laajempaan poliittiseen ohja-
ukseen ja strategioissa tulee huomioida 
organisaation arvoperusta, kulttuuri ja 
historia. Sosiaalityön tiedolla johtami-
sessa huomio tulee kiinnittää moninai-
siin sosiaalityölle merkityksellisiin teki-
jöihin (Hafford-Letchfield ym. 2014). 

Englantilaistutkimuksessa (Gray ym. 
2010) tarkastellaan työkulttuurin muu-

toksia ja uudenlaisen sosiaalityön työ-
kulttuurin rakentamista. Tutkimuksen 
mukaan työkulttuurin muutoksissa 
osaamisyhteisötoimintamalli työkäy-
tänteissä voi vastata osaltaan uusien 
työtapojen, työkulttuurin, oppimiseen 
ja käyttöönottoon. Osaamisyhteisö-
toiminnan todetaan parantavan palve-
luiden laatua, kehittävän työyhteisön 
toimintaa ja luovan pitkäjänteisiä toi-
mintatapoja työkäytänteisiin. Osaamis-
yhteisötoiminnan ollessa strateginen 
valinta se mahdollistaa systemaattisesti 
johtajien ja työyhteisöjen työtä esimer-
kiksi tutkimusperustaisen sosiaalityön 
käytänteiden vahvistamisessa. (Gray 
ym. 2010; ks. myös Boetto ym. 2022.) 
Osaamisyhteisöissä on pohjimmiltaan 
kyse toimijoiden välisen yhteisen ym-
märryksen muodostamisesta ja oppimi-
sesta (Wenger 2006). Tämä on linjassaan 
myös organisaatiokulttuurintutkimuk-
sessa todettujen tulosten kanssa, joissa 
työkulttuuria kuvaillaan oppimispro-
sessiksi (Schein 2013; Bennett 2017). 
Työkulttuurissa on siten pohjimmiltaan 
kysymys oppimisesta ja yhteisötason 
prosesseista, jotka kiinnittyvät muun 
muassa organisaation strategiaan, histo-
riaan ja laajempaan yhteiskunnalliseen 
kontekstiin.

Seuraavassa taulukossa (taulukko 1) ku-
vaan strategiakäsitteen sisältöä suhteessa 
sosiaalityön ammatillisen työkulttuuriin 
sisältöihin (soveltaen Santrić-Miličević 
2008; Schein 2013; Caratas ym. 2018, 
407; Kyratsis ym. 2019; Myller 2022). 
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Taulukon 1 vasemmassa sarakkees-
sa ovat esillä strategioiden osa-alueet; 
missio, visio, tavoitteet, toimenpiteet, 
resurssit ja arviointi (esim. Santrić-
Miličević 2008), joita organisaatiot 
tyypillisesti määrittelevät ja doku-
mentoivat organisaatiokohtaisesti. Hy-
vinvointisuunnitelmien strategisina 
dokumentteina odotetaan sisältävän 
kuvauksia kyseisistä ulottuvuuksista 
kuvaten tunnusluvuja, rakenteita, ta-
voitteita, resursseja ja alueellisia piirteitä 
(Laki sosiaali- ja terveydenhuollon jär-
jestämisestä 612/2021, 7 §; THL 2023). 
Nämä puolestaan ilmentävät erilaisia 
sosiaalityön ammatilliseen työkultuu-
riin kiinnittyviä sosiokulttuurismate-
riaalisia osa-alueita, jotka on jäsennetty 
kolmessa vasemman puoleisessa sarak-

keessa. Taulukon osa-alueiden jäsentely 
ohjaa sosiokulttuurismateriaalisten työ-
kulttuurin piirteiden analyysia myö-
hemmässä vaiheessa.

aineiSto Ja menetelmät

Aineiston hankinta

Aineistonhankinnan kohteena olivat 
kaikki Suomen 21 hyvinvointialuet-
ta. Helsingin kaupunki ja Ahvenmaan 
eivät muodosta hyvinvointialuetta. Hy-
vinvointialueet mukailevat maakunta-
rajoja ja ne koostuvat kunkin alueen 
kunnista. (STM 2023.) Etsin aineistoa 
sosiaali- ja terveysministeriön (2023) 
hyvinvointialuekartan kautta, josta oli 

Strategian osa-
alueet 

Sosiaalityön ammatilliseen työkulttuuriin liitettyjä 
sosiokulttuurismateriaalisia osa-alueita 
Teknismateriaalinen Sosiokulttuurinen 

• Missio 
• Visio 
• Tavoitteet 
• Toimenpiteet 
• Resurssit 
• Arviointi 

• Raha ja 
henkilötyövuodet 

• Tietojärjestelmät 
• Lait ja asetukset 

ja ohjeistukset 
• Poliittinen ja 

strateginen 
ohjaus 

• Organisaation 
ohjeistukset 

 

• Normatiiviset elementit, kuten ammatilliset 
normit, arvot ja odotukset 

• Ammattieettiset velvoitteet, arvot ja 
moraaliset näkökulmat 

• Organisaatioon liitettävät uskomukset ja 
oletukset 

• Organisaatioon liitettävät yhteiset ja 
jaettavat merkitykset 

• Paikallistuntemus ja paikalliskontekstiin 
liitettävät merkitykset 

• Sosiaaliset suhteet ja verkostot 
• Vuorovaikutus 
• Asiakasprosessin eteneminen 

Sosiaalityön ammatillinen työkulttuuri todellistuu 
1) organisaatiotasolla (johto, strategia) 
2) työyhteisötasolla (työyhteisö, työyksikkö) 
3) työntekijätasolla (yksittäinen työntekijä, työpari) 
 

                          Organisaation tulokset 
 

Taulukko 1. Organisaation strategia ja sosiaalityön ammatilliseen työkulttuu-
riin liitettävät sosiokulttuurismateriaaliset osa-alueet (soveltaen Santrić-Miličević 
2008; Schein 2013; Caratas ym. 2018, 407; Kyratsis ym. 2019; Myller 2022).
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pääsy kaikkien hyvinvointialueiden vi-
rallisille internetsivuille. Jokaiselta hy-
vinvointialueella oli tammikuussa 2024 
verkkosivut ja sivustojen hakutoimin-
toa käyttäen löytyi 13 hyvinvointialu-
een kohdalla polku hyvinvointikerto-
muksiin ja/tai -suunnitelmiin. Lisäksi 
tein manuaalisia hakuja Google-haku-
koneessa. Tällä tavoin löysin kolme hy-
vinvointisuunnitelmaa, jotka eivät 
tulleet esille hyvinvointialueiden verk-
kosivujen haussa.

Hyvinvointialueiden poliittisten elin-
ten hyväksymiä hyvinvointisuun-
nitelmia oli saatavilla yhteensä 16, 
joista kuusi sisälsi myös hyvinvointiker-

tomuksen. Hyvinvointikertomuksessa 
taustoitettiin hyvinvointialueen tilan-
netta ja edeltäviä vuosia. Erillisiä hyvin-
vointikertomuksia en ottanut mukaan 
aineistoon, koska tutkimuksen tavoite 
kohdistui sosiaalityön tulevaisuuden 
näkymiin ja suunnitelmatekstit kuvasi-
vat tätä parhaiten. Viiden hyvinvointi-
alueen osalta hyvinvointisuunnitelmaa 
ei ollut saatavilla, mutta hyvinvointi-
alueen verkkosivuilla tai hyvinvoin-
tikertomuksessa mainittiin, että alu-
eellinen hyvinvointisuunnitelma on 
valmistelussa, tulossa valmisteluun tai 
luonnoksena tai linkkiä suunnitelmaan 
ei ollut saatavilla. Hakutuloksina löyty-
neiden hyvinvointikertomusten ajan-

Taulukko 2. Hyvinvointisuunnitelmat hyvinvointialueittain.

 Hyvinvointialue Hyvinvointisuunnitelma 
1 Etelä-Karjala Laaja hyvinvointisuunnitelma vuosille 2021–2025 
2 Etelä-Pohjanmaa Hyvinvointisuunnitelma 2022–2025 
3 Etelä-Savo Hyvinvointisuunnitelma 2023–2025 
4 Itä-Uusimaa Alueellinen hyvinvointikertomus ja -suunnitelma 2023–2025 
5 Kainuu Hyvinvointisuunnitelma vuosille 2023–2025 
6 Kanta-Häme Alueellinen hyvinvointikertomus ja -suunnitelma vuosille 2021–2024 
7 Keski-Pohjanmaa Alueellinen hyvinvointisuunnitelma vuosille 2023–2025 
8 Keski-Suomi Ei saatavilla 
9 Keski-Uusimaa Alueellinen hyvinvointisuunnitelma vuosille 2020–2025 
10 Kymenlaakso Alueellinen hyvinvointikertomus- ja suunnitelma 2020–2025 
11 Lappi Ei saatavilla, työstetään vuonna 2024 
12 Länsi-Uusimaa Ei saatavilla, valmisteltavana ollut 2023 
13 Pirkanmaa Ei saatavilla, alueellinen hyvinvointikertomus ja -suunnitelma 2023–

2026 työstettävänä 
14 Pohjanmaa Alueellinen hyvinvointikertomus ja -suunnitelma 2023–2025 
15 Pohjois-Karjala Ei saatavilla 
16 Pohjois-Pohjanmaa Hyvinvointisuunnitelma vuosille 2024–2025 
17 Pohjois-Savo Hyvinvointikertomus ja -suunnitelma vuosille 2023–2025 
18 Päijät-Häme Hyvinvointikertomus ja -suunnitelma 2021–2025 
19 Satakunta Ei saatavilla 
20 Vantaa ja Kerava Vantaan sekä Keravan hyvinvointisuunnitelma vuosille 2023–2025 

(luonnos 8.9.2023) 
21 Varsinais-Suomi Alueellinen hyvinvointisuunnitelma 2023–2025 
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kohta paikantui pääosin aikaan ennen 
hyvinvointialueiden käynnistymistä 
1.1.2023. 

Manuaalisen varmistavan Google-ha-
kukonehaun tuloksena löytyi lisäksi 
Keski-Suomen hyvinvointialueen hy-
vinvointiohjelma vuosille 2021–2024, 
Lapin hyvinvointiohjelma ja turvalli-
suussuunnitelman toimeenpanosuun-
nitelma, Pohjois-Karjalan hyvin-
vointistrategian toimintasuunnitelma 
vuosille 2020–2025, Pohjanmaan hy-
vinvointikertomus ja -suunnitelma 
vuosille 2023–2025 ja Päijät-Hämeen 
hyvinvointikertomus ja -suunnitel-
ma sekä Vantaan ja Keravan hyvin-
vointialueen hyvinvointisuunnitelma 
2023–2025. Näistä kolme viimeisintä, 
eli hyvinvointisuunnitelmat, sisällytin 
aineistoon. Joillakin kunnilla oli oma 
ajantasainen hyvinvointisuunnitelma, 
esimerkiksi Ilomantsin kunnalla ja Po-
rin kaupungilla. Näitä kuntakohtaisia 
suunnitelmia en ottanut mukaan ai-
neistoon tutkimuksen tavoitetta mu-
kaillen. Analyysiin päätynyt aineisto on 
kursivoituna taulukossa 2.

Aineiston kuvaus

Luin hyvinvointikertomukset ja -suun-
nitelmat (n=16) ensin läpi kursorisesti 
ja tein yleissilmäyksen hakutuloksiin. 
Materiaali oli pääosin pdf-muodossa 
joko raporttina tai diasarjana.  Yleissil-
mäyksen perusteella hyvinvointisuun-
nitelmia kuvailtiin tehdyn jokaisella 
hyvinvointialueella yhteistyössä sidos-
ryhmien, alueen kuntien, järjestöjen 
ja muiden toimijoiden kanssa. Osassa 
hyvinvointisuunnitelmia tuli selkeästi 
esille, että suunnitelman laatimiseen oli 
osallistunut aktiivisesti kuntien, järjes-
töjen ja yksityisen ja julkisen sektorin 

toimijat ja alueen asukkaita oli kuul-
tu ja osallistettu mukaan. Kaikissa hy-
vinvointisuunnitelmissa tuotiin esille 
lakisääteiset perusteet hyvinvointiker-
tomukselle ja -suunnitelmalle. Osassa 
hyvinvointisuunnitelmia avattiin stra-
tegista ohjausta, esim. hallitusohjelma 
tai muita kansallisia strategisia ohjelmia 
ja laatusuosituksia, joihin suunnitelman 
painopisteet perustuivat. Lisäksi suun-
nitelmissa esiteltiin eri laajuudessa alu-
eellisia ja demografisia tietoja. Osassa 
suunnitelmista kerrottiin, että suunni-
telma pohjautuu HYTE-indikaattorei-
hin1 (THL 2024b). 

Pääosin hyvinvointisuunnitelmien si-
sältöjen kuvattiin pohjautuvaan tilasto- 
ja rekisteritietoihin alueen hyvinvointia 
ja terveyttä koskevista tiedoista, tutki-
mustietoon sekä asiantuntijoiden nä-
kemyksiin. Joistakin hyvinvointisuun-
nitelmia tällainen analyysi puuttui, sitä 
ei tuotu esille tai suunnitelmien kuvat-
tiin perustuvan asiantuntijoiden näke-
myksiin. Suunnitelmat olivat erilaisia 
sisällöltään, sivumäärältään, eri laajuisia 
tavoitteiltaan ja myös eri ajankohdille 
sijoittuvia, jälkimmäinen näkökulma 
johtunee valtuustokausien erilaisesta 
ajoittumisesta eri hyvinvointialueil-
la ja hyvinvointialueiden eritahtisesta 
aloittamisesta. Sosiaalityön käsitettä ei 
aineistossa eksplisiittisesti tuotu esille 
muutamia yksittäistapauksia lukuun ot-
tamatta.

Laadullinen dokumenttianalyysi

Vastasin laadullisen teoriaohjaavan do-
kumenttianalyysin (esim. Bowen 2009) 
avulla tutkimuskysymykseen. Tarkas-
telin hyvinvointisuunnitelmia aineis-
tona, joka sisältää kuvauksia strategi-
sista sisällöistä (esim. Santrić-Miličević 
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2008). Analyysi eteni vaiheittain do-
kumenttien kokoamisesta ja yleisku-
van muodostamisesta ja koodaamisesta, 
pelkistämiseen, ala- ja yläkategorioiden 
muodostamiseen, arviointiin, käsit-
teellistämiseen ja tulkintaan sisällön-
analyysin vaiheita mukaillen. (Bowen 
2009; Karppinen & Moe 2019.) Ar-
vioin sisällönanalyysin sopivimmaksi 
ja tarkoituksenmukaisimmaksi analyy-
simenetelmäksi, sillä sisällönanalyysi 
sopii hyvin sellaisten tekstiaineisto-
jen ja ilmiöiden analyysiin, joista on 
vähän entuudestaan tutkittua tietoa. 
Laadullinen kuvaileva sisällönanalyysi 
mahdollisti hyvinvointisuunnitelmien 
sisältöjen systemaattisen tarkastelun, 
kategorisoinnin ja tekstien tarkastelun 
kirjoitettuina kuvauksina. Esimerkiksi 
teema-analyysissa korostetaan yleisesti 
ottaen tulkinnallisuutta ja narratiivi-
suutta. (Vaismoradi ym. 2013.)

Muodostin aineistosta yleiskuvan ja 
määrittelin analyysiyksiköt eli ajatus-
kokonaisuudet (Elo ym. 2022) seuraa-
vanlaisesti: hyvinvointisuunnitelman 
tausta ja alueelliset tekijät, tulevaisuus-
näkökulmat ja tavoitteet, sosiaalityötä 
ohjaavat toimenpiteet ja resurssit sekä  
seurantaan ja arviointiin liittyvät kuva-
ukset. Koodasin aineistoa näiden ana-
lyysiyksikköjen mukaisesti ja pelkistin 
sekä jaottelin sisällöt laadullisesti 1) 
tilannekuvan, tarveanalyysin ja menes-
tystekijöiden, 2) visioiden, mission sekä 
strategisten tavoitteiden, 3) toimenpi-
teiden, vastuiden ja resurssien sekä 4) 
toimeenpanon seurannan ja arvioinnin 
näkökulmasta (esim. Vaismoradi ym. 
2013; Einola & Kohtamäki 2015). Tämä 
vaihe toimi perustana tarkastella tutki-
muskysymyksen mukaisia sosiaalityön 
työkulttuuriin liitettävisä sosiokult-
tuurismateriaalisia piirteitä. Taulukossa 

1 esitetty jäsennys toimi analyysia oh-
jaavana tarkastelukehikkona. Esimerksi 
moraalinen ulottuvuus tai sosiaalityön 
asiakasprosessien huomioiminen (ks. 
taulukko 1) eivät kuitenkaan tulleet 
aineistossa esille. Tarkastelin aineistoa 
tässä vaiheessa normien, arvojen, odo-
tusten, sosiaalisten tekijöiden ja paikal-
listen alueiden, sekä lakien, asetusten, 
strategisten ohjeiden, tietojärjestelmien, 
taloudellisten ja henkilökuntaresurssin 
kuvausten näkökulmasta ja yhdistin 
pekistetyt ilmaisut materiaalisten ja so-
siokulttuuristen piirteiden perusteella 
alakategorioiksi (taulukko 3). Tämän 
vaiheen jälkeen yhdistin samankaltaiset 
ja samaa näkökulmaa edustavat alakate-
goriat yläkategorioiksi ja käsitteellistin 
yläkategoriat neljäksi pääkategoriaksi 
vastaten tutkimuskysymykseen.

Tutkijan vastuulla on tutkimuseettisesti 
kestävän ja hyvän tieteellisen käytännön 
noudattaminen (TENK 2023). Aiheen 
valintaa on ohjannut kiinnostus tutki-
musaluetta kohtaan. Koska tutkimusai-
neisto on vapaasti saatavilla julkisissa ja 
avoimissa lähteissä, tutkimuksen teke-
miseen ei tarvittu erillistä tutkimuslu-
paa. Tutkimus ei kohdennu henkilöihin, 
organisaatioihin tai arkaluonteisiin asi-
oihin. Tutkimuksessa ei muodostu hen-
kilörekisteriä. Näistä syistä myöskään 
ihmistieteisiin ja ihmisten tutkimiseen 
liitettävää eettistä ennakkoarviointia ja 
eettisen lautakunnan käsittelyä ei ole 
tarvittu (TENK 2023). Tutkimuksella 
ei saa aiheuttaa vahinkoa tutkittavalle 
kohteelle, ja tutkimuksen intressi on ol-
tava eettisesti kestävä (Saaranen-Kaup-
pinen & Puusniekka 2012, 23). Edellä 
mainittuja seikkoja olen tutkijana ref-
lektoinut läpi tutkimusprosessin. 
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A
lakategoria (sosiokulttuurism

ateriaalisten piirteiden kategorisointi kuvausten 
perusteella) 

Y
läkategoria 

Pääkategoria 

Tilanne
kuva, 
tarvean
alyysi 
m

enest
ystekijä
t  

M
ateriaalisia piirteitä ilm

entävät alakategoriat: 
• 

Perusteena hyvinvointisuunnitelm
alle lakisääteinen velvollisuus 

H
yvinvointisuunnitelm

a strateginen työkalu 
• 

Tiedolla johtam
isen tarve ja m

ahdollistum
inen  

• 
A

lueelliset piirteet huom
ioitu tilastojen valossa 

• 
V

ertailua verrokkihyvinvointialueisiin ja keskiarvoihin tehty 
Sosiokulttuurisia piirteitä ilm

entävä alakategoria: 
• 

Asukkaiden hyvinvointi keskiössä 

• 
Lakisääteinen ja strateginen 
ohjaus 

• 
Tiedolla johtam

inen 
• 

A
sukkaiden hyvinvointi  

Strategisen tason 
perusteluissa korostuvat 
teknism

ateriaaliset 
näkökulm

at (sosiaalityön 
roolia perusteellaan 
teknism

ateriaalisilla 
tekijöillä) 

Tulevai
suusku
va, 
visio, 
m

issio 
ja 
strategi
set 
tavoitte
et 

M
ateriaalisia piirteitä ilm

entävät alakategoriat: 
• 

Sähköisten palveluiden lisääm
inen 

Sosiokulttuurisia piirteitä ilm
entävät alakategoriat: 

• 
M

issio ja visio hajanaisesti esitetty 
• 

Strategiset tavoitteet painottuvat ennaltaehkäisyyn 
• 

M
ielen hyvinvointi 

• 
O

sallisuus 
• 

Arjen ja lähisuhteiden turvallisuus 
• 

Yhdyspinta- ja sidosryhm
ätyön vahvistam

inen 
• 

Terveelliset elintavat ja fyysinen kunto 

• 
A

rvoperusta ja 
yhteiskunnallinen tehtävä 
hajanaisesti kuvailtu 

• 
Ennaltaehkäisyn tavoite 

• 
H

yvinvoinnin ja terveyden 
edistäm

inen 
kokonaisvaltaisesti 

Strategiset tavoitteet 
kokonaisvaltaisia, m

utta 
arvoperusta hajanainen, 
sosiokulttuuriset 
näkökulm

at vahvasti esillä 
(sosiaalityön suunta 
sosiokulttuurisia piirteitä 
korostava) 

Toim
en

piteet, 
vastuut 
resurssi
t 

M
ateriaalisia piirteitä ilm

entävät alakategoriat: 
• 

Toim
enpiteet m

enetelm
ällisiä ja pistem

äisiä 
• 

K
äytettävissä olevat resurssit jäsentym

ättöm
iä 

Sosiokulttuurisia piirteitä ilm
entävät alakategoriat: 

• 
Toim

enpiteet perustuvat tutkittuun tietoon ja hyviin käytäntöihin 
• 

Vastuut m
ääritettyjä, m

utta kohdentam
attom

ia 
• 

Toim
enpiteet kehittäm

isideoita 
• 

Toim
enpiteet pääosin terveyteen ja terveyden edistäm

iseen liittyviä 

• 
Toim

enpiteet pistem
äisiä vs. 

toim
enpiteet tutkittuun tietoon 

perustuvia 
• 

Terveyden edistäm
iseen ja 

terveydenhuoltoon liittyvät 
toim

enpiteet korostuvat 
• 

V
astuiden ja resurssien 

kysym
ykset 

T
oim

enpiteet vaihtelevia ja 
hyvinvointialueittain 
erilaisia, terveyden 
edistäm

isen näkökulm
at 

esillä (sosiaalityön suunta ja 
rooli jää katveeseen) 

Seurant
a, 
arvioint
i 

M
ateriaalisia piirteitä ilm

entävät alakategoriat: 
• 

Vaikuttavuustieto kytketty m
ukaan toim

enpiteisiin 
• 

Seuranta lyhyen aikavälin tavoitteisiin sopivaa (toteutunut/ei ole toteutunut) 
• 

Seuranta pääosin m
äärälliseen tietoon perustuvaa, tai ei selkeää 

seurantam
enetelm

ää 
Sosiokulttuurisia piirteitä ilm

entävä alakategoria: 
•  

Terveydenhuollon konteksti vahvasti esillä 

• 
Seuranta- ja 
arviointim

enetelm
ät 

vaihtelevia 
• 

M
äärällinen tieto korostuu, 

laadulliset 
arviointim

enetelm
ät vähäisiä 

Seuranta ja arviointi 
pääosin teknism

ateriaalista 
(sosiaalityön suunta ja rooli 
jää katveeseen) 

 

Taulukko 3. Analyysiprosessi.
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tulokSet

Hyvinvointisuunnitelman lähtökohtana 
teknismateriaaliset perustelut 

Hyvinvointisuunnitelmien nykytila-
analyysit korostavat teknismateriaalisia 
näkökulmia hyvinvointisuunnitelmien laa-
timisen perusteina. Näitä ovat muun 
muassa lakisääteiset velvoitteet, hallitus-
ohjelma ja muut strategiset ohjelmat, 
joilla perustellaan hyvinvointisuunni-
telmien velvoittavuutta. Hyvinvoin-
tialueiden lakisääteistä (Perustuslaki 
731/1999, 19 §) yhteiskunnallista teh-
tävää voidaan pitää lähtökohtana myös 
sosiaalityön toteuttamiselle. Aikaisem-
massa tutkimuskirjallisuudessa erilaiset 
poliittiseen ohjaukseen ja lainsäädän-
töön liittyvät perustelut tuodaan esille 
strategiatyöhön vaikuttavasti (Schein 
2013; Einola & Kohtamäki 2016). 

Rekisteri- ja tilastotietoa on hyödyn-
netty kattavasti hyvinvointisuunni-
telmien taustoittamisessa esimerkiksi 
alueellisiin ja demografisiin piirteisiin 
liittyen esimerkiksi Kainuussa, Ky-
menlaaksossa ja Pohjois-Savossa. Myös 
hyvinvointialueiden asukkaiden hy-
vinvoinnin edistäminen tuodaan esille 
yleisenä perusteluna hyvinvointisuun-
nitelmalle. Viittaukset sosiaalityöhön 
eksplisiittisesti jäävät kuitenkin vähäi-
siksi. Seuraavassa sitaatissa lainaus Etelä-
Pohjanmaan hyvinvointialueen hyvin-
vointisuunnitelmasta:

Painopisteet [hyvinvointisuunnitelmaan] 
on valittu väestön terveysseurantatietoja ja 
asiantuntijatietoa hyödyntäen. Hyvinvoin-
tisuunnitelma tukee hallitusohjelman toi-
meenpanoa, jossa tavoitteena on hyvinvoin-
ti-, terveys- ja tuloerojen kaventaminen ja 
osallisuuden lisääminen.

Hyvinvointisuunnitelmia yleisesti otta-
en kuvataan hyvinvointialueen strate-
giseksi työkaluksi, jonka avulla voidaan 
toteuttaa tiedolla johtamista. Tämä ha-
vainto on yhdenmukainen aikaisem-
min tutkimuksen kanssa, jossa johtami-
nen nähdään keskeisenä strategioiden 
mukaisen toiminnan edistäjänä, ja sen 
puuttuminen strategiatyön jalkauttami-
sen esteenä (esim. Petch 2010).

Toisaalta, hyvinvointisuunnitelmista 
käy ilmi, että alueiden asukkaita ja si-
dosryhmiä on osallistettu hyvinvointi-
suunnitelman laadintaan, mikä on lin-
jassaan rakenteellisen sosiaalityön idean 
kanssa (Kivipelto 2022). Seuraavassa 
sitaatissa on kuvataan esimerkki osallis-
tumisesta:

Alueellinen hyvinvointisuunnitelma ja eri-
tyisesti siihen nostetut painopistealueet so-
vittavat yhteen muita toimintaa ohjaavia 
suunnitelmia. Se on laadittu yhteistyössä 
alueen kuntien ja muiden toimijoiden kans-
sa (Varsinais-Suomi). 

Sosiaalityön suunta sosiokulttuurisia piir-
teitä korostava 

Strategisia käsitteitä, missiota ja visiota, 
kuvaillaan eksplisiittisesti joissakin hy-
vinvointisuunnitelmissa ja arvoperustat, 
joihin hyvinvointisuunnitelmien sisäl-
löt perustuvat, jäsentyvät pääosin ha-
janaisesti. Aikaisemman työkulttuurin 
tutkimuksen mukaan ilmaistut arvot 
ja perusoletukset, joihin työkulttuuri 
perustuu, ovat perustavaa laatua olevia 
kulttuurin muotoutumiseen liittyviä 
tekijöitä (esim. Schein 2013). Kirjoi-
tetut arvot ja perusoletukset, joihin 
hyvinvoinnin edistäminen kiinnittyy 
strategisena tavoitteena, jäävät vähälle 
argumentaatiolle. Tämä on huomion-



artikkelit

73

arvoista, sillä sosiaalityö yhteiskunta-
tieteellisenä asiantuntijuutena nojaa 
asiantuntemuksessaan ja tiedonmuo-
dostamisessaan ammattieettisiin peri-
aatteisiin ja ihmisarvojen puolustami-
seen (NASW 2021).

Tuloksissa korostuvat ennaltaehkäisyn 
ja terveyden edistämisen näkökulmat 
ja siten hyvinvointialueiden asukkaiden 
hyvinvointi. Uudistavassa rakenteellisen 
sosiaalityön orientaatiossa strategiatyön 
piirteiksi määritellään sosiaalityön ta-
voitteiden määrittely asiakkaiden ja 
asukkaiden sekä kuntalaisten lähtökoh-
dista käsin ja sosiaalityön toteuttami-
sessa hyödynnetään uudenlaisia, raken-
teellisia ja vaikuttavuutta esille tuovia 
menetelmiä (Kivipelto 2022, 12–19). 
Vaikka hyvinvointisuunnitelmissa asuk-
kaiden hyvinvointi kuvataan prioritee-
tiksi, niin menetelmällisesti sosiaalityön 
toteuttamista ei juurikaan kuvata.

Voidaan kuitenkin todeta, että hy-
vinvointisuunnitelmien strategiset ta-
voitteet ilmentävät kokonaisvaltaisesti 
hyvinvointialueiden asukkaiden hyvin-
voinnin ja terveyden edistämiseen liit-
tyviä tavoitteita. Strategiset tavoitteet 
painottuvat usealla hyvinvointialueella 
muun muassa asukkaiden mielenhyvin-
voinnin tukemisen, osallisuuden vah-
vistamisen, fyysisen kunnon tukemisen, 
terveellisten elintapojen ja arjen ja lä-
hisuhteiden turvallisuuden tukemisen 
teemoihin. Myös yhdyspinta- ja sidos-
ryhmätyön vahvistaminen ja sähköisten 
palveluiden lisääminen, tuodaan esille. 
Muun muassa Kanta-Hämeen hyvin-
vointialueen hyvinvointisuunnitelmas-
sa tuodaan esille kulttuurihyvinvointi 

strategisena painopisteenä, johon hy-
vinvoinnin edistämistyössä tähdätään. 
Strategisten tavoitteiden sisällöt ilmentä-
vät sosiokulttuurismateriaalisia piirteitä, 
niiden osallisuutta, vuorovaikutusta ja 
hyvinvointia korostavien näkökulmien 
perusteella (esim. Schein 2013; Kyratsis 
ym. 2019). 

Toisaalta strategisia tavoitteita voidaan 
pitää myös sosiaalityön työkulttuuri-
sina normeina, asioina ja tavoitteina, 
joita tulee ammatillisesti tavoitella. Hy-
vinvointisuunnitelmien sisällöt eivät 
eksplisiittisesti paljasta, minkälaisia us-
komuksia tai odotuksia näille maini-
tuille normeille kussakin kontekstissa 
asetetaan, tai koetaanko tavoitteiden 
olevan käytännön tasolla saavutetta-
vissa. (Vrt. Kyratsis ym. 2019, 1140.)  
Aikaisempaan tutkimukseen peilaten, 
työkulttuuri on avainasemassa strategi-
assa määritettyjen tavoitteiden saavut-
tamisessa, mikä edellyttää strategisten 
tavoitteiden sisällyttämistä organisaa-
tion toiminnassa yhteisiin arvoihin ja 
uskomuksiin (esim. Tosti 2007; Schein 
2013). 

Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen 
teemat, joita hyvinvointisuunnitelmissa 
peräänkuulutetaan, sopivat hyvin so-
siaalityön toimeenpanon tavoitteiksi 
niin yksilö-, yhteisö- kuin yhteiskun-
tatasolla. Sosiaalityön lähtökohtana on 
ihmisten tukeminen ja rakenteellisten 
epäkohtien tunnistaminen ja poistami-
nen. Yhteiskunnallisen orientaationsa 
vuoksi sosiaalityössä on osaamista, kei-
noja ja menetelmiä toimia erilaisissa 
konteksteissa, mikro-, meso ja makro-
suhteissa ihmisten tukemiseksi (Myller 
2022). 
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Strategisesti määritetyt toimenpiteet vaihte-
levia ja terveydenhuollon kentälle painottu-
via

Vaikka hyvinvointisuunnitelmiin tehty 
taustatyö ja strategiset tavoitteet ilme-
nevät tulosten perusteella kokonaisval-
taisina ja alueellisia piirteitä huomioi-
vina (ks. myös Ferlie & Ongaro 2015, 
2), niin toisaalta tavoitteisiin tähtäävien 
toimenpiteiden kuvauksissa sosiaali-
työlle merkitykselliset sosiokulttuuri-
set näkökulmat jäävät katveeseen. Toi-
menpiteet tulevat esille pistemäisinä, 
eikä niistä synny yhtenäistä suunnitel-
maa. Lisäksi toimenpiteet kohdentuvat 
enimmäkseen terveydenhuollon ken-
tälle. Kuvaukset sosiaalityön ammatil-
lisista toimintatavoista tai sosiaalisten 
verkostojen, yhteisötyön sekä osalli-
suuden näkökulmat tulevat esille hy-
vinvointisuunnitelmissa määritettyjen 
toimenpiteiden kuvauksissa niukasti. 
Toimenpiteiden kuvaukset ilmentävät 
enemmänkin yhteiskuntatieteiden ja 
terveys- ja lääketieteen tutkimuspe-
rinteiden painotuksia sosiaali- ja ter-
veyspalvelujärjestelmässä. Tavoitellut 
toimenpiteet kohdentuvat yksilöta-
soisesti asiakkaisiin ja potilaisiin ja ne 
ovat spesifejä, erityisesti terveyden-
huollossa tyypillisiä toimenpiteitä.  Esi-
merkiksi vajaaravitsemuksen arviointi 
ja IPC-malli perusterveydenhuollossa 
Etelä-Karjalan hyvinvointialueella tai 
erilaiset terveystarkastukset ja hoito-
toimenpiteet, kuten elintapaohjaus, 
Omaolo-palvelu tai päihteet puheek-
si Audit C-toimintamalli esimerkiksi 
Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialueella, 
kuvaavat terveydenhuollon toimenpi-
teitä. Sosiaalityöhön viitataan epäsuo-
rasti, kuten seuraavassa kuntouttavaa 
työtoimintaa sivuavassa sitaatissa Poh-

janmaan hyvinvointialueen hyvinvoin-
tisuunnitelmassa:

Kehitetään palveluketjuja, mm. työllisyyttä 
edistäviä palveluja kunnan, hyvinvointi-
alueen, Kelan ja TE-toimiston välillä sekä 
ylläpidetään kuntouttavia työtoimintapaik-
koja, työharjoittelua ja työkokeilua. 

Kuitenkin tutkittuun tietoon perus-
tuvia toimenpiteitä kuvataan joissa-
kin hyvinvointisuunnitelmissa, kuten 
Pohjois-Savossa näyttöön perustuvia 
käytänteitä ja vaikuttavuustiedonhan-
kinnan kiinnittämistä mukaan toimen-
piteisiin.Yleisesti ottaen vastuutahoja 
toimenpiteiden suorittajina kuvataan 
hyvinvointisuunnitelmissa laajasti ja 
monipuoleisesti, mutta tarkempi saa-
tavilla oleva resurssi tai työnjako jää 
epäselväksi. Aikaisemman tutkimuk-
sen mukaan strategiassa kuvailtujen 
toimenpiteiden avaaminen ja kohden-
taminen tavoitteiden mukaisesti tukee 
työntekijöiden ymmärrystä strategiasta 
(Caratas ym. 2018, 406 - 407). Tulos-
ten perusteella sosiaalityön menetel-
miä, työtapoja, vaikuttavuutta tai laajaa 
yhteiskunnallista ja sosiaalitieteellistä 
lähestymistapaa hyvinvointisuunnitel-
mien toimenpiteissä ei eksplisiittisesti 
kuvata.

Hyvinvointisuunnitelmiin kuvaillus-
sa seurannassa korostuvat määrällisen 
tutkimusperinteen seurantamenetel-
miä, yksilökohtaista tietoa analysoidaan 
hyvinvointisuunnitelmien perusteella 
rekisteri- ja tilastoaineistoin. Yhteisöta-
son hyvinvointia edistävät sosiaalityön 
toimenpiteet (esim. Boetto ym. 2022) 
puuttuvat lähes kokonaan.
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Hyvinvoinnin seuranta ja arviointi teknis-
tämateriaalista

Hyvinvointisuunnitelmien seuranta- ja 
arviointikuvauksissa korostuvat teknisma-
teriaaliset näkökulmat, kuten määrälliset 
indikaattori- ja seurantatiedot esimer-
kiksi käyntimääristä, jonotusajoista tai 
hoitoon pääsystä. Laadullisen arvioin-
nin kuvaukset jäävät vähäisiksi. Toisaalta 
esille myös tulee, että vaikuttavuustieto 
on kytketty mukaan seurantaan joilla-
kin alueilla, mutta toisaalta toimenpi-
teitä kuvataan seurattavan lyhyen aika-
välin kuluessa toteutunut/ei toteutunut 
-skaalalla. Terveydenhuollon konteksti 
ja terveyden edistämisen käytänteet 
ovat vahvasti esillä strategian seuran-
nassa ja arvioinnissa. 

JohtopäätökSet

Tutkimuksen tavoitteena oli tuottaa tie-
toa sosiaalityön tulevaisuuden suunnas-
ta ja roolista hyvinvointisuunnitelmissa. 
Tutkimuksessa kysyttiin, millaisia sosi-
aalityön ammatilliseen työkulttuuriin 
liitettäviä sosiokulttuurismateriaalisia 
piirteitä lakisääteisissä hyvinvointisuun-
nitelmissa on? Hyvinvointissuunnitel-
mien tavoitteita perustelevissa kuva-
uksissa korostuivat hyvinvointialueiden 
lakisääteiset velvoitteet, tiedolla joh-
tamisen vaatimus ja asukkaiden hy-
vinvointi-indikaattorit. Nämä tekijät 
kuvaavat hyvinvointisuunnitelmissa 
työkulttuurin teknismateriaalisia piir-
teitä (esim. Schein 2013). Sosiaalityö jäi 
pimentoon hyvinvointisuunnitelmien 
tarveanalyyseissa, mikä viittaa siihen, 
että perustelut hyvinvointisuunnitel-
mille muodostuivat toimintaympäris-
töstä ja sen asettamista raameista, eivät 
esimerkiksi sosiaalityön asiantuntijuu-

den hyödyntämisestä ja professioon 
liittyvistä sisällöistä hyvinvoinnin edis-
tämisessä. 

Hyvinvointisuunnitelmien strategiset 
tavoitteet ilmentävät kokonaisvaltaisesti 
asukkaiden hyvinvoinnin tukemista ja 
edistämistä, mutta arvoperusta, johon 
tavoitteet kiinnittyvät, jää hajanaiseksi. 
Tavoitteiden näkökulmasta sosiaalityön 
tehtävien (esim. Kivipelto 2022) voi-
daan tulkita sisältävän sosiokulttuurisia 
näkökulmia ja tavoitteiden kuvauksissa 
korostuvat sosiokulttuuriset tekijät ja 
ennaltaehkäiseviin toimintoihin liitty-
vät pyrkimykset, mikä tuodaan esille 
myös kansallisissa selvityksissä (esim. 
Karjalainen ym. 2019; THL 2024a). 
Toisaalta hyvinvointisuunnitelmissa ku-
vaillut toimenpiteet ovat vaihtelevia ja 
hyvinvointialueittain erilaisia. 

Sosiaalityön rooli ilmenee hyvinvoin-
tisuunnitelmissa epäselvästi ja sosiaa-
lityön työkulttuurille merkitykselliset 
näkökulmat (Myller 2022) jäävät vä-
hemmälle huomiolle: suunnitelmissa 
pyrkimys on ennaltaehkäisevän työn 
painottamiseen, mutta sosiaalityön tie-
toperustan, menetelmien, lähestymis-
tapojen tai tutkimuksen perusteluja ei 
ole juurikaan esillä. Sosiaalityön rooli 
ja merkitys työkulttuurille (Worsley 
2023; Bennett 2017; vrt. Llewellyn & 
Tappin 2003; Tosti 2007) hyvinvointi-
suunnitelmissa piirtyy jäsentymättömä-
nä ja hajanaisena.

Tulokset ilmentävät konventionaalisia, 
ammatilliselta historialtaan perinteis-
ten alojen vahvaa roolia hyvinvointi-
suunnitelmissa. Toisaalta esimerkiksi 
asiakaslähtöisiä ja kansalaisia osallistavia 
nykytila-analyyseja ja vaikuttavuustyön 
kytkemistä hyvinvointisuunnitelmien 
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toimeenpanoon (vrt. Kivipelto 2022, 
19) kuvaillaan, ja tämän tyyppinen lä-
hestymistapa strategisissa ohjeistuksissa 
mahdollistaisi myös sosiaalityön vah-
vemman roolin huomioimisen strate-
giatasolla. Tulokset ilmentänevät myös 
sitä, että sosiaalityössä on toistaiseksi 
saatavilla niukasti yhtenäisiä kansalli-
sia tutkimusperustaisia suosituksia tai 
koottuja tietokantoja hyvinvointialu-
eiden käyttöön ja sosiaalityön koulu-
tuksen, tutkimuksen ja työkäytänteiden 
yhdistämisessä on eroja alueittain.  

pohdinta 

Tutkimus tuottaa tietoa erityises-
ti sosiaalityön strategiseen ja tiedol-
la johtamiseen. Hyvinvointialueiden 
hyvinvointisuunnitelmissa ja muissa 
strategisiatason ohjaavissa asiakirjoissa 
olisi tulevaisuudessa perusteltua vah-
vistaa sosiaalityön näkökulmia, ja tuo-
da esille läpileikkaavasti sosiaalityön 
merkitystä ja mahdollisuuksia hyvin-
voinnin ja terveyden edistämisen tu-
kena, esimerkiksi erilaisia yhteisötason 
hyvinvointia tukevia toimintamalleja 
ja rakenteellisen sosiaalityön mahdol-
lisuuksia.  Tämän tutkimuksen perus-
teella hyvinvointisuunnitelmat strategi-
sina ohjeina jäävät sisällöltään etäisiksi 
suhteessa sosiaalityön asiakastyössä tun-
nistettuihin oleellisiin painopisteisiin, 
kuten suhdeperustaiseen sosiaalityöhön 
ja vuorovaikutukselliseen työhön (esim. 
Pascoe ym. 2023). 

Sosiaalityön toimenpiteiden kirkasta-
minen ja sosiaalityön tieto- ja arvope-
rustan huomioiminen terveydenhuol-
lon toimenpiteiden rinnalla strategisen 
tason ohjauksessa ja johtamisessa edis-
täisi myös työkäytänteiden tasolla en-

tistä paremmin sosiaalityön tutkimus-
perustaista työkulttuuria. Tärkeää on 
huomioida sosiaalityön merkittävä ta-
loudellinen osuus julkisen hyvinvoin-
nin turvaajana (Talentia ry 2024), jotta 
resursseja voidaan osoittaa eri sektoreil-
le huomioiden sosiaalityön lähtökohdat 
ja perustelut. 

Strategisten dokumenttien merkityk-
sen avaaminen johtamisen välineinä ja 
niiden merkitys työkulttuurille edel-
lyttää kuitenkin lisää tutkimusta. Täten 
voitaisiin edelleen lisätä sosiaalityön 
itseymmärrystä, ja tehdä sosiaalityön 
asiantuntijuutta entistä paremmin nä-
kyväksi sidosryhmille. Sosiaalityön 
strategiseen ohjaukseen ja tutkimus-
perustaisen työkulttuurin vahvistami-
seen tarvitaankin edelleen yhtenäisiä 
kansallisia toimenpiteitä ja rakenteita 
sosiaalityön tutkimuksen, koulutuksen, 
käytäntöyhteyksien ja erilaisten monia-
mmatillisten toimintojen osalta (Asetus 
605/2020).

Laadullisen tutkimuksen luotettavuutta 
yleisesti ottaen ilmentää johdonmukai-
nen, selkeä ja huolellinen raportointi. 
Tutkimuksessa olen käyttänyt julkista 
ja avoimesti saatavilla olevaa aineistoa ja 
olen pyrkinyt esittämään sen läpinäky-
västi. Analyysiprosessin luotettavuutta 
olen pyrkinyt vahvistamaan analyysi- ja 
tulkintaprosessin avoimella kuvaamisel-
la. Olen pohtinut dokumenttianalyysin 
valintaa menetelmäksi eri näkökulmista 
ja tiedostanut, että saatavilla olevien hy-
vinvointisuunnitelmien tarjoama tieto 
ei sisällä tyhjentävästi aiheeseen liitty-
vää tietoa (Karppinen & Moe 2018) 
ja ylipäätään hallinnolliset dokumentit 
kuvaavat vain osaltaan valittua tutki-
muskohdetta. 
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Tutkimusajankohta on osaltaan tutki-
musta rajoittava tekijä, sillä tutkimusai-
neisto ei kattanut kaikkien hyvinvoin-
tialueiden hyvinvointisuunnitelmia. 
Toisaalta pyrin tuomaan näkyväksi 
kokonaiskuvaa sosiaalityöstä hyvin-
vointisuunnitelmissa. Tutkimuksessa on 
kohdennettu fokus sosiaalityön työ-
kulttuurin tutkimusalueelle, jotta nä-
kökulmat sosiaalityön työkulttuurin ja 
strategisen tason ohjauksen suhteesta 
laajenisivat. Tutkimusasetelmassa rajaan 
tarkastelun ulkopuolelle sen, kuinka 
strategiadokumenteissa kuvatut tekijät 
todellistuvat työkäytänteissä kulttuuri-
sina merkityksinä ja toimintatapoina.

viite

1 Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen 
kerroin (HYTE-kerroin) on hyvinvoin-
tialueiden sosiaali- ja terveydenhuollon 
tehtävien valtionrahoituksena perusteena. 
Vuoden 2023 alusta alkaen hyte-kertoimen 
mukainen summa  määräytyy hyvinvoin-
tialueille asukasluvun mukaan. HYTE-
kertoimella pyritään tukemaan hyvin-
vointialueita suunnitelmallisten toimien 
toteuttamisessa esimerkiksi sosiaalisen hy-
vinvoinnin edistämisessä ja syrjäytymisen 
ehkäisemisessä. (THL 2024b.)
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English Summary

Terhi Myller: Social work in counties’ wellbeing plans

Organizational strategies play a crucial role in shaping professional work cultures. 
To advance a research-informed professional culture in social work, it is essential 
to understand strategic-level guidance. This study examines the socio-cultural and 
material features relevant to the professional work culture of social work as pre-
sented in counties’ wellbeing plans.

The conceptual framework of this study focuses on the concept and content of 
social work culture. The analysis involves a qualitative and abductive documentary 
review of wellbeing plans from 16 counties. The knowledge formulation process 
is guided by a practical knowledge interest.

The findings indicate that wellbeing plans primarily emphasize technical and 
material aspects, such as strategic approaches and the legislative responsibilities 
involved in their creation. However, the strategic goals also incorporate socio-cul-
tural perspectives, including participation, communication, and wellbeing. Explicit 
references to social work practices remain limited.


